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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ТЕРМИНОВ

BDMC – бисдиметоксикуркумин

cEPA – конъюгированная эйкозапентаеновая кислота

CH3OH – метанол

CHCl3 – хлороформ

COSY – гомоядерная корреляционная спектроскопия

Cp2TiCl2 – дихлорид титаноцена

CРТ – камптотецин

DAPI – 4',6-диамидино-2-фенилиндол

DCC – N,N-дициклогексилкарбодимид

DMAP – 4-диметиламинопиридин

DMC – диметоксикуркумин

EGCG – эпигаллокатехин-3-галлат

EtMgBr – этилмагнийбромид

H460 – клеточная линия карциномы легких человека

HeLa – клеточная линия карциномы шейки матки человека

HL-60 – клеточная линия промиелоцитарной лейкемии

HMBC – гетероядерная корреляционная спектроскопия через несколько связей

HSQC – гетероядерная корреляционная спектроскопия

hTop1 – топоизомераза I

hTop2α – топоизомераза IIα

IC50 – концентрация полумаксимального ингибирования

Jurkat – клеточная линия Т-лимфобластной лейкемии человека

K562 – клеточная линия хронической миелогенной лейкемии человека

LLC – карцинома легких Льюиса

MIC – минимальная ингибирующая концентрация

NOESY – спектроскопия на основе эффекта Оверхаузера

p-TSA – п-Толуолсульфоновая кислота
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RLS – злокачественная мышиная лимфома

RTCA – анализ клеточных взаимодействий или реакций в реальном времени

Topo I – топоизомераза I

Topo II – топоизомераза II

TU100 – 12,13-дигидро-N-метил-6,11,13-триоксо-5H-бензо[4,5]циклогепта [1,2-b]

нафталин-5,12-имин

U-937 – клеточная линия гистиоцитарной лимфомы человека

А549 – клеточная линия рака лёгких человека

АТФ – аденозинтрифосфат

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИК – оптическая спектроскопия в инфракрасной области

МЛУ – множественная лекарственная устойчивость

Топо I – топоизомераза I

Топо II – топоизомераза II

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Поиск новых эффективных и малотоксичных

противоопухолевых препаратов – одна из важнейших задач современной

медицинской химии. Одним из подходов к решению данной задачи является

разработка новых соединений, воздействующих на определенные молекулярные

мишени, которые играют важную роль в процессах канцерогенеза и при

повреждении которых происходит гибель опухолевой клетки.

Из литературы известно, что ДНК – зависимые ферменты топоизомеразы,

ответственные за топологию ДНК при ее синтезе и играющие одну из ключевых

ролей в функционировании генетического аппарата клетки, рассматриваются

в качестве перспективных внутриклеточных мишеней для разработки современных

противоопухолевых соединений – ингибиторов топоизомераз.

В настоящее время известно большое число соединений различных классов

способных оказывать ингибирующее действие на топоизомеразы, в том числе и

выделенных из природных объектов, например, камптотецин, подофиллотоксин,

антрациклины и многие другие.

Однако, наряду с эффективным действием, они обладают рядом

существенных недостатков, основные из которых – высокая токсичность, низкая

растворимость, низкая селективность действия в отношении злокачественных

новообразований и развитие множественной лекарственной устойчивости (МЛУ).

Большим потенциалом среди известных ингибиторов топоизомераз человека

обладают 5Z,9Z-диеновые кислоты, выделяемые из различных видов морских

губок, кораллов и плодов голосеменных растений, т.к. они принадлежат к группе

неспецифических блокаторов ферментов, и, как следствие, не приводят

к необратимому повреждению ДНК, обладают низкой токсичностью.

Известные в литературе методы и подходы к синтезу этого класса

соединений многостадийны, требуют применения дорогостоящих и

труднодоступных реактивов, что существенно осложняет исследования в этой

области.

https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%98%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D0%B1%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%8B_%D1%82%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%B7&action=edit&redlink=1
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В связи с вышеизложенным, разработка ценного для практического

применения в лабораторной практике и последующего внедрения в методологию

органического синтеза принципиально нового метода конструирования

непредельных высших карбоновых кислот, содержащих строго 5Z,9Z-двойные

связи высокой степени стереочистоты, близкой к 100 %, а также их производных,

молекулы которых наряду с nZ,(n+4)Z-двойными связями включают

функциональные группы различной природы, активные синтетические и

природные фармаконы с противоопухолевой и антиоксидантной активностью,

а также дополнительные двойные связи с различным удалением от карбоксильной

группы, является важной и актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования. В мировой литературе

накоплен обширный материал, касающийся изучения ингибирующей активности

различных классов природных и синтетических соединений по отношению

к топоизомеразам I и II человека. Кроме того, уже сейчас селективное

регулирование активности этих ферментов с помощью ингибиторов различного

действия является одним из основных способов терапии онкологических

заболеваний, что свидетельствует о важности и высокой перспективности

исследований, связанных с поиском новых ингибиторов указанных ферментов с

целью создания на их основе эффективных противоопухолевых и

антибактериальных препаратов.

В литературе имеется достаточно большое количество публикаций о жирных

кислотах, проявляющих ингибирующую активность в отношении топоизомераз I и

II. Показано, что насыщенные жирные кислоты (C6-C22) не активны в отношении

топоизомеразы I, в отличие от ненасыщенных кислот (C16-C21), содержащих

в своей структуре одну цис-двойную связь, проявляющих высокую ингибирующую

активность в отношение данного энзима.

Важной и крайне интересной группой липидов, проявляющих широкий и

разнообразный спектр биологических активностей, являются 5Z,9Z-диеновые

кислоты. Установлено, что длинноцепочечные 5Z,9Z-диеновые кислоты (С20-С30)

наиболее известны как ингибиторы топоизомеразы I. Кислоты с более короткой
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углеводородной цепью (С16-С19) обладают антибактериальной активностью

в отношении грамположительных микроорганизмов, и достаточно слабо

ингибируют топоизомеразу I. Исходя из того, что жирные 5Z,9Z-диеновые кислоты

проявляют достаточно широкий спектр биоцидной активности, а именно

противомалярийное, противомикробное и противовирусное действие, а также

имеющие достаточно низкую токсичность в отношении эукариотических клеток,

данный класс соединений является очень перспективным в плане разработки

различных лекарственных субстанций.

Однако, существует ряд труднопреодолимых проблем для дальнейшего

всестороннего изучения данного класса соединений – во-первых, это отсутствие

эффективных и универсальных синтетических подходов для синтеза этих

соединений. Во-вторых, известные на сегодняшний день методы их синтеза

многостадийны и трудоемки (6−20 стадий), а выходы целевого продукта не

превышают 0.5−15%. В-третьих, большинство реакций сопровождается

образованием смеси стереоизомеров.

Таким образом, создание общего универсального метода синтеза природных

и синтетических стереоизомерно чистых 5Z,9Z-диеновых кислот, позволяющего

получать целевой продукт эффективно, с минимальным количеством стадий

синтеза, а также всестороннее изучение влияния структуры кислот на проявляемую

ими активность ингибирования ферментов, ответственных за топологию молекулы

ДНК, является важной и актуальной задачей органической и медицинской химии.

Цель исследования. Создание эффективных малостадийных,

универсальных и удобных для практического применения методов синтеза

стереоизомерно чистых диеновых кислот и их производных, содержащих в своей

структуре 1Z,5Z-диеновую группу, получение которых основано на разработанной

авторами оригинальной реакции перекрестного каталитического

межмолекулярного цикломагнирования алифатических и функционально-

замещенных терминальных алленов с помощью доступных реактивов Гриньяра

под действием комплексного катализатора на основе Ti.
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Задачи исследования:

1) Разработать универсальный, однореакторный метод стереоселективного

синтеза высших непредельных карбоновых кислот, содержащих в своей структуре

1Z,5Z-диеновую систему.

2) Синтезировать производные 5Z,9Z-диеновых кислот с различным

положением диеновой группировки относительно карбоксильной группы для

установления основных закономерностей, влияющих на активность ингибирования

топоизомеразы человека I и II in vitro.

3) Изучить закономерности влияния структуры исследуемых соединений на

каталитическую активность ключевых ферментов клеточного цикла с целью

выявления наиболее активных образцов для ингибирования топоизомераз.

Научная новизна. Впервые разработан эффективный каталитический метод

синтеза природных и синтетических жирных nZ,(n+4)Z-диеновых кислот

с высокими выходами (61-72%) и селективностью (>98%), основанный на

применении новой реакции перекрестного межмолекулярного цикломагнирования

терминальных алифатических и О-содержащих 1,2-диенов с помощью реактивов

Гриньяра под действием катализатора Cp2TiCl2.

Разработаны альтернативные методы синтеза природных nZ(n+4)Z-диеновых

кислот. Показано, что в реакцию кросс-цикомагнирования вступают не только

пирановые эфиры 1,2-диенов, но и 1,2-диены, содержащие диоксолановый

фрагмент.

Для синтезированных высших диеновых кислот, а также их производных,

впервые проведены исследования по изучению их свойств в качестве ингибиторов

топоизомеразы человека I и II in vitro. Найдены активные ингибиторы

топоизомераз I и II, установлены закономерности влияния структуры

nZ(n+4)Z-диеновых кислот на проявляемую ими активность ингибирования

топоизомеразы, а также изучена их цитотоксическая активность в отношении

опухолевых клеточных линий.
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Впервые осуществлен стереоселективный синтез ранее не описанной в

литературе (5Z,9Z)-11-фенилундека-5,9-диеновой кислоты, обладающей

выраженной ингибирующей активностью в отношении топоизомераз I и IIα in vitro.

Впервые проведены эксперименты in vivo по изучению противоопухолевых

свойств 5Z,9Z-диеновых кислот на лабораторных животных с перевитой

злокачественной карциномой легких Льюис (LLC) и солидной злокачественной

мышиной лимфомой (RLS). Обнаружено, что (5Z,9Z)-эйкоза-5,9-диеновая кислота

проявляет достоверный противоопухолевый эффект на группах мышей с LLC,

(5Z,9Z)-11-фенил-ундека-5,9-диеновая кислота проявляет достоверный

противоопухолевый эффект на группах мышей с RLS, соответствующее эффекту

при применении доксорубицина.

Впервые разработан эффективный малостадийный метод синтеза аналогов

природных 5Z,9Z–диеновых кислот, позволяющий получать целевой продукт с

высокой стереорегиоселективностью, а также проведены исследования по

изучению противораковых свойств in vitro в отношении клеточных культур

различных видов лейкемии (Jurkat, HL-60, K562, U937). Одновремено с помощью

проточной цитофлуориметрии изучены влияние природных 5Z,9Z–диеновых

кислот и их синтетических производных на клеточный цикл и способность

индуцировать апоптоз.

Теоретическая и практическая ценность работы. Выполнена широкая

программа ориентированных фундаментальных исследований по созданию и

разработке важных и перспективных для применения в практике

стереоселективных методов синтеза природных 5Z,9Z-диеновых кислот и их

синтетических производных различной химической структуры. Одновременно

проведено подробное изучение их свойств in vitro в качестве ингибиторов

топоизомеразы человека I и II, установлена зависимость структуры кислот и

природы заместителя на эффективность ингибирования топоизомераз и с помощью

молекулярного докинга in silico показан детальный механизм ингибирования

фермента.
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Выполненные исследования и полученные результаты открывают новые

перспективы для создания на основе 5Z,9Z-диеновых кислот современных,

малотоксичных противоопухолевых препаратов таргетного действия для лечения

онкологических заболеваний.

Методология и методы исследования. В диссертационном исследовании

были использованы как современные методы органического синтеза и

металлокомплексного катализа, так и классические подходы, и способы изучения

и идентификации структур химических соединений, а именно одномерная,

двумерная, гомо- и гетероядерная ЯМР спектроскопия, масс-спектрометрия (Maldi

TOF/TOF), ИК-спектроскопия. Также были привлечены классические методы

выделения и очистки соединений (ректификация, тонкослойная и колоночная

хроматография, перекристаллизация). Биологическая активность соединений

изучалась с привлечением проточной цитометрии. В работе были использованы

различные раковые иммортализированные линии клеток различных видов

лейкемии (Jurkat, HL-60, K562, U937), полученные из Европейской клеточной

коллекции (ECCAC).

Положения, выносимые на защиту.

1) Разработан новый метод стереоселективного синтеза высших

непредельных карбоновых кислот, содержащих 1Z,5Z-диеновую систему, с

привлеечением на ключевой стадии оригинальной реакции Ti-катализируемого

гомо- и кросс-цикломагнирования функционально-замещенных 1,2-диенов с

применением доступных реактивов Гриньяра.

2) Установлены основные закономерности влияния структуры исследуемых

соединений и природы заместителя на каталитическую активность ключевых

ферментов, ответственных за топологию ДНК in vitro.

3) Определены ингибирующие свойства наиболее активных производных

5Z,9Z-диеновых кислот в отношении топоизомеразы I in vivo на линейных мышах

(линия С57Вl/6j).Разработан новый метод синтеза синтетических аналогов

природных 5Z,9Z–диеновых кислот, содержащих в своей структуре

сложноэфирную группировку.
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4) Обнаружено влияние положения и ориентации сложноэфирной

группировки в молекуле 5Z,9Z-диеновых кислот на противораковую активность

in vitro на клеточных культурах лейкемии (Jurkat, HL-60, K562, U937).

Степень достоверности и апробации результатов. Высокая достоверность

полученных научных результатов достигнута применением современных методов

анализа структуры органических соединений, а также привлечением эффективных

методов анализа клеточных популяций с помощью проточной цитометрии и

анализа активности ферментов топологии ДНК. Материалы диссертационной

работы широко представлены на отечественных и зарубежных симпозиумах и

конференциях – II-й Международный симпозиум по медицинской, органической и

биологической химии «МедОргБиоХим» (Крым, 2015), Международная

конференция по медицинской химии «MedChem» (Новосибирск, 2015), Научная

конференция грантодержателей «Фундаментальные химические исследования

XXI-го века» (Москва, 2016), ХX-й Менделеевский съезд по общей и прикладной

химии» (Екатеринбург, 2016), Международная научно-практическая конференция

«Органические и гибридные функциональные материалы и аддитивные

технологии» (Москва, 2018).

Личный вклад автора. Формулировка темы диссертационного

исследования, а также определение целей и задач было проведено автором

совместно с научным руководителем д.х.н., проф. РАН Дьяконовым В.А. Личный

вклад автора состоит в поиске и анализе литературных данных, планировании

экспериментов, отработке методик синтезов, анализе структуры полученных

соединений, интерпретации данных, полученных в ходе экспериментальных работ,

участии в проведении тестов полученных соединений на биологическую

активность, написании статей и тезисов докладов для аппробации на

конференциях.

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано

13 научных трудов, из них 7 статей в международных журналах, включенных в

список ВАК и индексируемых в системах Scopus и Web of Science, а также 6 тезисов

докладов на российских и международных конференциях.
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Объём и структура диссертации. Диссертационная работа изложена

на 167 страницах машинописного текста, включает 7 схем, 31 рисунок и 4 таблицы.

Состоит из введения, литературного обзора на тему «Успехи в химии природных и

полусинтетических ингибиторов топоизомеразы I/II», обсуждения результатов,

состоящего из 5 глав, экспериментальной части, заключения, выводов и списка

литературы (243 наименования).

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность

члену-корреспонденту РАН Джемилеву У.М. за помощь при выборе направления

исследования, новые идеи, постоянную поддержку при обсуждении и

интерпретации полученных результатов, за формирование исследовательского

взгляда на мир. Автор выражает искреннюю благодарность и признательность

своему научному руководителю д.х.н., проф. РАН Дьяконову В.А. за выбор

направления исследования, за внимание, неоценимую помощь в формулировке

целей и задач диссертации, обсуждение результатов, поддержку на всех этапах

научной работы. Автор благодарит д.м.н., доцента Джемилеву Л.У. за проведение

биологических исследований, за ценные советы, научные консультации и помощь

при выполнении диссертационной работы. Также автор выражает искреннюю

благодарность к.х.н. Макарову А.А. за совместную работу по теме диссертации,

за неоценимую помощь в получении новых экспериментальных навыков,

рекомендации и помощь при ее выполнении, написании и всестороннюю

поддержку. Автор выражает признательность д.х.н., проф. РАН Рамазанову И.Р. и

к.б.н. Баеву Д.С. за помощь в выполнении исследований in silico. Особую

благодарность автор выражает д.б.н., профессору, зав. Лаборатории

фармакологических исследований Новосибирского института органической химии

им. Н.Н. Ворожцова СО РАН Тостиковой Т.Г. за проведение исследований

биологической активности синтезированных соединений на линейных животных.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Успехи в химии природных и полусинтетических ингибиторов

топоизомеразы I/II

1.1 ДНК-топоизомеразы I и II человека

Топоизомеразы – группа ДНК-модифицирующих ферментов, которые

регулируют основные процессы жизнедеятельности клеток, такие как

транскрипция, репликация, митоз, репарация нуклеиновых кислот. Данный класс

ферментов способен релаксировать суперспирализованные (суперскрученные)

молекулы ДНК путём введения одно- или двуцепочечных разрывов с

последующим лигированием (восстановлением), то есть контролировать уровень

суперскрученности ДНК во время различных клеточных процессов.

Топоизомеразы присутствуют во всех эукариотических и прокариотических

клетках, а также в некоторых вирусах. Топоизомеразы способны регулировать

процессы, которые необходимые для жизнедеятельности опухолевой клетки.

Поэтому вполне обоснованно рассматривать данный фермент в качестве

внутриклеточной молекулярной мишени для воздействия различных препаратов,

используемых в противоопухолевой терапии. В действительности многие

низкомолекулярные химические соединения, проникая в ядра клеток, могут

взаимодействовать как с ДНК, так и c ДНК-зависимыми ферментами. В результате

такого взаимодействия происходит нарушение структуры и функции ДНК,

вносятся изменения в локальную конформацию биологических макромолекул,

происходит разрыв нитей ДНК и нарушение матричного синтеза. В ответ на

повреждения ДНК нарушается клеточный цикл и жизнеспособность клетки.

В результате достигается терапевтический эффект – задержка пролиферации и/или


[…]


129.6 С(17,21), 129.7 С(16), 130.5 С(6,10), 132.8 С(19), 166.7 С(15), 179.8 С(1).

Масс-спектр MALDI TOF: найдено m/z 344.45; C21H28O4; вычислено М = 344.42.

Найдено, %: С 73.23; Н 8.19. Вычислено, %: C 73.23; H 8.19.

(5Z,9Z)-14-(17-нафтоилокси)тетрадека-5,9-диeновая кислота (20е)

Выход 51%. Rf =0.52 (гексан-EtOAc – 3:1). ИК-спектр, ν /см-1: 740, 1030,

1244, 1365, 1384, 1468, 1650, 1740, 2852, 2930, 3012, 3380. Спектр ЯМР 1Н, δ,

м.д.: 1.61-1.73 (м, 6Н, CH2), 2.07-2.16 (м, 8Н, CH2СН=), 2.41 (т, 2Н, CH2–COOH,

J = 7.6 Гц), 4.46 (т, 2Н, CH2–O, J = 6.4 Гц), 5.34-5.53 (м, 4Н, CH=CH), 7.49 (м,

7Н, NPh).

Спектр ЯМР 13С, δ, м.д.: 19.8 С(4), 21.4 С(3,11,12), 28.2 С(7,8), 30.8 С(13),

33.5 С(2), 64.5 С(14), 124.5 С(18), 125.8 С(21), 126.2 С(22), 127.2 С(23), 127.8

С(20), 128.6 С(5,9,16) 130.1 С(17), 130.15 С(10), 130.2 С(6), 131.4 С(24), 133.4

С(19), 133.9 С(25), 167.6 С(15), 179.3 С(1). Масс-спектр MALDI TOF: найдено

m/z 394.52; C25H30O4; вычислено М = 394.48. Найдено, %: С 76.11; Н 7.66.

Вычислено, %: C 76.11; H 7.66.
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Методика изучения цитотоксичности

Культивирование клеток

Клетки (Jurkat, K562, U937, HL-60, фибробласты) были приобретены

в Российской коллекции клеточных культур (Институт цитологии РАН, Санкт-

Петербург) и культивированы стерильными методами в соответствии

со стандартными протоколами. Все клеточные линии, использованные

в исследовании, не содержали микоплазмы и вирусные загрязнения.

Суспензионные культуры клеток Jurkat, K562, HL-60, U937 культивировались

в среде RPMI 1640 (Биолот), содержащей 10% эмбриональной телячьей

сыворотки, 4 мкM L-глутамина, 100 ед/мл пенициллина и 100 ед/мл

стрептомицина. Все клетки культивировались в инкубаторе при температуре

37 °С и атмосфере 5%-ного CO2. Для проведения экспериментов суспензионные

культуры клеток, достигших логарифмической фазы роста, пассировали

в 24-луночные планшеты в объеме 100 тыс. клеток на лунку. После добавления

тестируемых веществ клетки инкубировали в течение 24 часов с последующим

анализом результатов методом проточной цитометрии.

Оценка жизнеспособности клеток

Оценку жизнеспособности клеток проводили методом проточной

цитофлуориметрии с использованием флуоресцентного ДНК красителя 7-AAD

(7-аминоактиномицин D) (Biolegend). Данный краситель не проникает в живые

клетки с целостной неповрежденной мембраной.

Методика проведения анализа апоптоза

После обработки клеточной линии в течение 48 часов проводили сбор и

промывку (1-2 порции) фосфатно-солевым буфером (PBS) и, затем,

центрифугировали при 400 g в течение 5 минут. Осадки клеток

ресуспендировали в 200 мкл в PBS. Далее, 200 мкл реагента Guava Nexin

(Millipore, Bedford, MA, USA) добавили к 5×105 клеткам в 200 мкл, и клетки

инкубировали с реагентом в течение 20 мин при комнатной температуре в
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темноте. По окончании инкубации клетки анализировали на системе

NovoCyteTM2000 FlowCytometry System (ACEA).

Методика изучения клеточного цикла

Клеточный цикл анализировали методом окрашивания йодидом пропидия.

После обработки клеточной линии в течение 48 часов проводили сбор

и промывку (1-2 порции) фосфатно-солевым буфером (PBS) и, затем,

центрифугировали при 400 g в течение 5 минут. Осадки клеток

ресуспендировали в 200 мкл в PBS. Затем, клетки высевали в 24-луночные

круглодонные планшеты с плотностью 10×105 клеток на лунку, и

центрифугировали при 450 g в течение 5 минут и выдерживали в охлажденном

этаноле (70%) в течение 24 часов при 0 °C. После, клетки промывали PBS и

инкубировали с 250 мкл реагента Guava Cell Cycle Reagent (Millipore) в течение

30 минут при комнатной температуре в темноте. Образцы анализировали на

системе NovoCyteTM 2000FlowCytometry System (ACEA).

Статистика

Сравнения между группами проводились с использованием

одностороннего ANOVA для групп с одной независимой переменной

и с использованием двух-факторного ANOVA для групп с двумя независимыми

переменными. Если среднее значение пробы отклонялось от медианы более чем

на 3 стандартных отклонения, то она исключалась из набора данных. Для оценки

данных по белкам сигнальных путей использовали отдельные тесты

дисперсионного анализа. Статистическая значимость устанавливалась

при P < 0,05. Для выявления значимых эффектов использовали отдельный t-тест

с поправкой Бонферони.2.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках диссертационной работы выполнена программа ориентированных

фундаментальных исследований, посвященных разработке эффективного,

универсального и перспективного метода синтеза природных и синтетических

стереоизомерно чистых 5Z,9Z-диеновых кислот, а также их производных,

получение которых основано на применении оригинальной реакции перекрестного

каталитического межмолекулярного цикломагнирования алифатических и

функциональнозамещенных терминальных алленов с помощью доступных

реактивов Гриньяра под действием комплексного катализатора на основе Ti.

Одновременно нами впервые разработаны оригинальные альтернативные

способы стереоселективного синтеза 5Z,9Z-диеновых кислот.

Важное прикладное значение имеют исследования направленые на изучение

способности ингибирования 5Z,9Z-диеновых кислот топоизомераз I (hTop1) и

II (hTop2α) in vitro. Выявлена закономерность влияния структуры 5Z,9Z-диеновых

кислот на проявляемую ими активность. Определены вероятные механизмы

действия этих соединений на топоизомеразу.

К числу значимых достижений диссертационной работы следует отнести

эксперименты по изучению противоопухолевой активности синтезированных

соединений in vivo.

На основании результатов, полученных в рамках выполнения

диссертацинной работы, можно сделать вывод о том, что 5Z,9Z-диеновые кислоты

являются крайне перспективной группой соединений для дальнейшего

исследования и открывают новые возможности для формирования на их основе

современных, малотоксичных, терапевтически-эффективных противоопухолевых

лекарственных препаратов избирательного действия.
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ВЫВОДЫ

1. Выполнена программа ориентированных фундаментальных исследований,

посвященных разработке эффективного, универсального и перспективного для

применения в практике медицинской и органической химии метода синтеза

природных и синтетических стереоизомерно чистых nZ(n+4)Z-диеновых кислот,

получение которых основано на применении оригинальной реакции перекрестного

каталитического межмолекулярного цикломагнирования алифатических и

функционально замещенных терминальных алленов с помощью доступных

реактивов Гриньяра под действием комплексного катализатора на основе Ti. Метод

характеризуется высокой стереоселективностью (>98%) и высокими выходами

целевых продуктов реакции (61-72%).

2. Разработанные препаративные методы получения nZ(n+4)Z-диеновых

кислот использованы в синтезе линеек природных и ранее неописанных жирных

кислот с различным расположением 1Z,5Z-диеновой группировки относительно

карбоксильной группы в мультиграммовых количествах, что позволило изучить

закономерности влияния структуры синтезированных ненасыщенных

стереоизомерно чистых nZ(n+4)Z-диеновых кислот на проявляемую ими

активность ингибирования по отношению к топоизомеразе I (hTop1) и II (hTop2α).

Обнаружено, что существенное влияние на активность ингибирования оказывает

расположение 1Z,5Z-диеновой группировки относительно карбоксильной группы.

Одновременно показано, что 5Z,9Z-эйкоза-5,9-диеновая кислота проявляет

высокую ингибирующую активность топоизомераз I (hTop1) и II (hTop2α) in vitro.

Изучена цитотоксическая активность указанного соединения в отношении

опухолевых клеточных культур HL-60 и K562. Показано, что 5Z,9Z-эйкоза-5,9-

диеновая кислота эффективно подавляет рост клеток линии К562 в сравнении

с камптотецином и этопозидом (IC50=0.27±0.015мкМ).

3. Взаимодействием алифатических 1,2-диенов с алленами, содержащими

терминальный 1,3-диоксолановый фрагмент в реакции кросс-цикломагнирования

на ключевой стадии синтеза, через промежуточное образование альдегида,
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разработан альтернативный способ стереоселективного синтеза 5Z,9Z-диеновых

кислот с выходом от ~70-80%. Разработанный метод синтеза открывает простой путь

к получению триеновых и полиеновых кислот.

4. Разработан оригинальный метод синтеза неописанной ранее в литературе

(5Z,9Z)-11-фенилундека-5,9-диеновой кислоты. Показано, что (5Z,9Z)-11-

фенилундека-5,9-диеновая кислота проявляет выраженную активность в

ингибировании топоизомераз I и IIα in vitro. Выявлен положительный эффект

введения электронодонорного фенильного радикала в структуру 5Z,9Z-диеновых

кислот, заключающийся в увеличении степени ингибирования топоизомеразы I

и II. Исследованиями in silico показано, что замена алкильной цепочки в молекуле

5Z,9Z-диеновой кислоты на фенильный радикал приводит к тому, что процесс

ингибирования может носить двойственный характер, т.е. происходить

по специфическому и неспецифическому механизму ингибирования.

5. Определена дозозависимая противоопухолевая активности 5Z,9Z-эйкоза-

5,9-диеновой и (5Z,9Z)-11-фенилундека-5,9-диеновой кислот – наиболее

перспективных производных природных 5Z,9Z-диеновых кислот, проявивших

высокую активность ингибирования топоизомераз I/II,

в экспериментах in vivo на мышах с перевитой злокачественной карциномой легких

Льюис (LLC) и солидной злокачественной мышиной лимфомой (RLS). Выявлено

достоверное увеличение продолжительности жизни мышей с LLC под влиянием

(5Z,9Z)-эйкоза-5,9-диеновой кислоты.

6. Впервые получены синтетические аналоги природных 5Z,9Z-диеновых

кислот, содержащие в своей структуре алифатический и ароматический

фрагменты, путем осуществления реакции этерификации (5Z,9Z)-тетрадека-5,9-

диен-1,14-дикарбоновой кислоты алифатическими и ароматическими спиртами и

алифатических и ароматических карбоновых кислот с (5Z,9Z)-1,14-ундека-5,9-

диендиолом. Установлено, что синтезированные сложные эфиры ненасыщенных

5Z,9Z-диеновых кислот проявляют высокий цитотоксический эффект в отношении

ряда раковых и нормальных клеточных линий (Jurkat, HL-60, K562, U937,

Fibroblasts), индуцируя гибель клеток через апоптоз, вызывая арест клеточного
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цикла в фазе G1/S. Также показано, что синтезированные соединения проявляют

ингибирующую активность по отношению к ферменту топоизомеразе I.

Установлено, что 5Z,9Z-диеновые кислоты значимо меняют белковый профиль

основных 9 киназ опухолевых клеток Jurkat, подавляя сигнальные пути,

ответственные за рост и пролиферацию клетки, в сторону ингибирования роста и

подавления пролиферации.

7. Установлено, что цитотоксическая активность сложных эфиров

ненасыщенных 5Z,9Z-диеновых кислот заметно снижается при замене

ароматических радикалов на алифатические, а также при увеличении длины

алифатического радикала. Уменьшение активности, вероятно, обусловлено

дополнительным эффектами благодаря p-p-взаимодействию ароматического

радикала с молекулярной мишенью (топоизомеразой), обнаруженными нами ранее

для (5Z,9Z)-11-фенилундека-5,9-диеновой кислоты. Также показано, что

с увеличением количества метиленовых звеньев в алифатических спиртах

вследствие стерических факторов, возникают препятствия для включения

исследуемых эфиров в полость фермента вследствие стерических факторов.
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96. López-Lázaro, M. Curcumin induces high levels of topoisomerase I- and II-

DNA complexes in K562 leukemia cells / M. López-Lázaro, E. Willmore, A. Jobson,
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