## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Салимовой Альфии Раисовны – «Ti-катализируемое гомо- и кросс-цикломагнирование 1,2-диенов в синтезе природных и синтетических $nZ,(n+4)Z$ -диеновых кислот – ингибиторов топоизомераз I и II» представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по научным специальностям 1.4.3. «Органическая химия» и 1.4.16. «Медицинская химия».

Диссертационная работа Салимовой Альфии Раисовны «Ti-катализируемое гомо- и кросс-цикломагнирование 1,2-диенов в синтезе природных и синтетических $nZ,(n+4)Z$ -диеновых кислот – ингибиторов топоизомераз I и II» выполнена в Институте нефтехимии и катализа – обособленном структурном подразделении Федерального государственного бюджетного научного учреждения Уфимского федерального исследовательского центра Российской академии наук (ИНК УФИЦ РАН), в лаборатории каталитического синтеза и лаборатории молекулярного дизайна и биологического скрининга веществ-кандидатов для фарминдустрии.

В период подготовки диссертации Салимова А.Р. обучалась в очной аспирантуре Федерального государственного бюджетного научного учреждения Уфимского федерального исследовательского центра Российской академии наук по специальности 02.00.03 «Органическая химия» (01.09.2014г.-31.08.2018г.) после окончания факультета техники и технологии сервиса Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Уфимский государственный университет экономики и сервиса».

Диссертационная работа Салимовой А.Р. посвящена исследованию катализируемого гомо- и кросс-цикломагнирование 1,2-диенов в синтезе $nZ,(n+4)Z$ -диеновых кислот.

Салимовой А.Р. выполнена широкая программа ориентированных фундаментальных исследований, посвященных разработке эффективного, универсального и перспективного для применения в практике медицинской и органической химии метода синтеза стереоизомерно чистых природных и синтетических $nZ(n+4)Z$ -диеновых кислот, а также их производных, содержащие в своей структуре 1Z,5Z-диеновый фрагмент.

Одновременно для синтезированных высших диеновых кислот, а также их производных, Салимовой А.Р впервые проведены исследования по изучению их свойств в качестве ингибиторов топоизомеразы человека I и II *in vitro*. Среди синтезированных кислот найдены наиболее активные ингибиторы топоизомераз I и II, установлены закономерности влияния структуры $nZ(n+4)Z$ -диеновых кислот на проявляемую ими активность ингибирования топоизомеразы, а также изучена их цитотоксическая активность в отношении опухолевых клеточных линий.

Салимовой А.Р. впервые осуществлен стереоселективный синтез ранее неописанной в литературе (5Z,9Z)-11-фенилундека-5,9-диеновой кислоты, обладающей выраженной ингибирующей активностью в отношении топоизомераз I и IIa *in vitro*.

Впервые проведены эксперименты *in vivo* по изучению противоопухолевых свойств 5Z,9Z-диеновых кислот на лабораторных животных с перевитой злокачественной карциномой легких Льюис (LLC) и солидной злокачественной мышинной лимфомой (RLS).

Салимовой А.Р. впервые разработан оригинальный эффективный малостадийный метод синтеза синтетических аналогов природных 5Z,9Z-диеновых кислот, а также проведены исследования по изучению их

противораковых свойств *in vitro* в отношении клеточных культур различных видов лейкемии (Jurkat, HL-60, K562, U937). Одновременно, с помощью проточной цитофлуориметрии, изучено влияние природных 5Z,9Z-диеновых кислот и их синтетических производных на клеточный цикл и способность индуцировать апоптоз.

Салимова А.Р. принимала активное участие при определении целей и постановке задач исследования, в поиске и анализе литературных данных, планировании и проведении экспериментальных работ, отработке методик синтеза, интерпретации результатов, полученных в ходе экспериментов, проводила идентификацию полученных продуктов реакции с помощью ИК, ЯМР <sup>13</sup>C и ЯМР <sup>1</sup>H спектроскопии, масс-спектрометрии, принимала участие в проведении тестов полученных соединений на биологическую активность, подготовке статей и тезисов докладов для апробации на конференциях.

За время научно-исследовательской работы Салимова А.Р. продемонстрировала хорошую теоретическую и практическую подготовку в области органической и медицинской химии, способность совершенствовать свои практические навыки для выполнения поставленных задач, делать выводы основываясь на полученные экспериментальные данные.

Следует отметить личностное отношение Салимовой А.Р. к выполняемой работе. Она проводит ее с большой ответственностью, тщательностью и способностью отвечать за полученные результаты. Она зарекомендовала себя грамотным высококвалифицированным специалистом, способным планировать ход исследований, успешно решать научные и исследовательские задачи.

По результатам научно-квалификационной деятельности Салимовой А.Р. опубликовано 13 научных трудов, из них 7 статей в международных журналах, рекомендованных ВАК и индексируемых в системах Scopus и Web of Science а также тезисы 6 докладов на российских и международных научно-практических конференциях.

Таким образом, Салимову Альфию Раисовну можно охарактеризовать как сформировавшегося ученого, способного эффективно решать поставленные научно-исследовательские задачи. По актуальности и научной новизне, а также практической значимости диссертационная работа Салимовой А.Р. соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по научным специальностям 1.4.3. Органическая химия и 1.4.16. Медицинская химия, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук.

Научный руководитель:
рук. группы 25 «Лаборатория
металлоорганического синтеза и
катализа» ИОХ РАН,
д.х.н., доцент, профессор РАН

В.А. Дьяконов

Подпись В.А. Дьяконова заверяю:
Ученый секретарь ИОХ РАН,
к.х.н.

И.К. Коршевец